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テーマ：「顔」 
2021

出品点数 ： 459点
参加校数 ： 80校

[審査員コメント]
　
　水彩のにじみを活かした美しい色調によって、情緒溢れる世界が表現されています。「目」を中心に捉え、平面的に区
切られたフィールドの上にペンや筆によって様々なモチーフや線をリズミカルに配置した構図も素晴らしい。一つ一つ
のモチーフはデフォルメされ、とても個性的です。そしてそれらによって統合された画面は、見る者を惹きつけ作者の感
情の世界に招き入れます。 (北折 整先生)

　千葉さんの絵を見ると、高いところから風景を眺めているような気持ちになります。ギザギザ、渦巻き、サーカスのテ
ント、小さな池と柵、煙、いろんなものを想像させる形が画面に散らばって、それぞれが響きあい、とても心地が良い。ふ
と気づくと、これはみんな目なのだ。目は並んだり集まったり奇妙な動物になったりしています。絵を見ているはずなの
に、絵から見られているのかな？とちょっと不思議な気持ちになります。千葉さんの持つ豊かな世界を、魅力的な色づか
いと線で、これからも表現し続けてください。（鈴木 専先生）

　デザイン化されたいくつかの「目」の周りに、有彩色の青、紫、赤紫の寒色系の色と、反対色の黄色をリズムよく配置し
てあり、無彩色で空間を演出しています。カンディンスキーを想像させ、それぞれの色が奏でる「個」が饗宴し、具象的な
ものを描かないでも、美が表現された作品であると感じます。 (大堀 恵子先生)

「個性」
千葉 優月 さん

仙台市立南中山中学校1年

 現実ではない「夢」の世界を絵画的、視覚的に表現力
豊かに描き出しています。特に色彩とタッチは独特であ
るとともに全く無駄がありません。一見華やかに見える
色調の中に、ドキっとするような黒や赤を置くことで、
夢の持つ不可思議で多面的な構造を上手に表現して
います。下地を活かした不透明な絵具の塗り重ねや、余
白や隙間の効果的な描画には高度な技術が感じられ
ます。(北折 整先生)

「夢」
小野寺 一香 さん
登米市立佐沼中学校1年

 花で満たされたその美人画の女性は、まるで季節その
もの。ありとあらゆる花々と果実を身にまとい、肌は溢
れ出しそうな花びらで満ち、これから季節を運んでゆく
世界のどこかを、彼女は優しく見つめるているようで
す。背景の色は柔らかな陽光なのかもしれない。アルチ
ンボルドと歌川国芳の個性的すぎる肖像画をこれまた
個性豊かに解釈し、軽やかに描いてくれたこと、とても
素晴らしいと思います。(鈴木 専先生)

「Arcimbold×Edo」
北 志緒音 さん

七ヶ浜町立七ヶ浜中学校1年

　キャンバスボードに油彩
で、「目」が印象的な、中学生
とは思えない存在感のある
手法で表現しています。今の
世の中を食べつくし不必要
なものを吐き出し、強く前を
向いて生きていこうとして
いる意志の強さを感じまし
た。タイトル「１五へ」は自分
に対するメッセージなので
しょうか。(大堀 恵子先生)

「１五へ」
林 果奈 さん

仙台市立東華中学校3年

　まさしく画面から「光」が
発せられているようで、ドラ
マチックな作品です。暗部を
積極的かつ効果的に描いて
おり、全体に明るい色調が
多い応募作品の中で印象に
残りました。明るい世界と暗
い世界、絵具のにじみとペ
ンのタッチが対をなしてお
り、変化に富んだ表現になっ
ています。(北折 整先生)

「光」
熊谷 華 さん

仙台市立吉成中学校2年

　黒い線で描かれた緻密な
ペイズリー模様、花々の大
胆な塗り、絵を見る人を笑
顔で見つめ返すキャラク
ター的な人物像、三・四・多
角形の色面、吹き流し等々、
いろんな要素がぎっしり詰
まった大迫力の作品。画面
端まで自分の絵の世界を意
識しているところも素敵で
す。(鈴木 専先生)

「花々」
天川 妃莉 さん

仙台市立西多賀中学校1年



「十人十色」
佐藤 陽奈 さん

利府町立利府中学校2年

「面面」
阿部 智咲 さん

石巻市立青葉中学校3年 「浄化」
石川 優弥 さん

石巻市立青葉中学校3年

「私乃妹海月姫」
木村 東子 さん

仙台市立向陽台中学校3年 「海呼」
蜂谷 奏音 さん

仙台市立将監東中学校3年

「不可逆」
渡邊 こころ さん

仙台市立富沢中学校3年

「中身」
玉山 織花 さん

仙台市立西山中学校3年

「全知全能」
櫻井 晴輝 さん

富谷市立成田中学校1年

「初めてのパーティ」
佐々木 茉莉 さん

仙台市立台原中学校2年

「常世とどこか」
櫻井 彩 さん

仙台市立南中山中学校3年

「幻海」
奥野 日和 さん

仙台市立将監中学校3年 「白と黒のアリス」
酒井 萌衣 さん

仙台市立南中山中学校3年

「花かんむりを君に」
新海 晴菜 さん

仙台市立中田中学校2年

「すべてに顔がある」
市場 伊織 さん

角田市立角田中学校2年

「おとこのこってなんでできてる？」

松井 哲雄 さん
仙台市立台原中学校2年

「一人ぼっちの世界」
松田 奈緒 さん

川崎町立富岡中学校3年 「合わせかがみ」
大泉 志織 さん

仙台市立南中山中学校1年

「My summer memories」
尾形 結愛那 さん

仙台市立将監中学校2年



〒981-8585　宮城県仙台市泉区虹の丘一丁目18番地
（問い合わせ）

小野寺 爽
伊東 和香奈
大沼 一護
今野 真尋
木村 穂乃香
原 暁
八木澤 登
佐藤 実来
三浦 璃子
山田 ななみ
小野 樹姫
伊藤 千織
板垣 璃子
吉岡 廉
米林 大雅
伊藤 樹
伊藤 佑樹
千葉 ひなの
北爪 りおん
勅使河原 菜都妃
天野 寿々
山田 千尋
福田 悠乃
瀧本 そら
星 埜乃香
菊地 優衣
千葉 花衣
杉浦 凪
梅林 優菜

仙台市立広瀬中学校
大和町立宮床中学校
色麻町立色麻中学校
色麻町立色麻中学校
白石市立白石中学校
利府町立利府中学校
仙台市立住吉台中学校
仙台市立住吉台中学校
七ヶ浜町立七ヶ浜中学校
七ヶ浜町立七ヶ浜中学校
七ヶ浜町立七ヶ浜中学校
加美町立小野田中学校
加美町立小野田中学校
加美町立小野田中学校
加美町立小野田中学校
加美町立小野田中学校
加美町立小野田中学校
仙台市立七郷中学校
仙台市立中山中学校
仙台市立中山中学校
仙台市立中山中学校
仙台市立中山中学校
仙台市立中山中学校
仙台市立沖野中学校
仙台市立沖野中学校
仙台市立宮城野中学校
仙台市立第一中学校
仙台市立第一中学校
仙台市立富沢中学校

1年
3年
1年
1年
3年
3年
2年
3年
3年
3年
2年
3年
3年
3年
3年
3年
3年
3年
2年
2年
2年
2年
2年
1年
1年
3年
3年
1年
3年

佐藤 由惟
上地 結衣
佐藤 美徠
遠藤 凱斗
小澤 伶
本村 愛可
新沼 奈月
星 あずさ
渡辺 空
新澤 彩葉
菅井 幹斗
伊藤 心愛
村上 栞帆
宮澤 彩葉
横井 夏鈴
佐藤 綸
菊地 蓮乃
大谷 彩葉
菅原 優那
佐藤 美来
葛巻 沙織
今野 愛梨
菊池 玲奈
加茂 涼葉
小倉 瑳姫
色川 千尋
木村 暖
長谷川 瑞姫
重松 春奏

仙台市立富沢中学校
仙台市立富沢中学校
仙台市立富沢中学校
仙台市立富沢中学校
仙台市立富沢中学校
仙台市立富沢中学校
石巻市立万石浦中学校
角田市立角田中学校
角田市立角田中学校
福島市立松陵中学校
仙台市立第二中学校
仙台市立高砂中学校
仙台市立高砂中学校
仙台市立高砂中学校
仙台市立柳生中学校
仙台市立八軒中学校
仙台市立八軒中学校
仙台市立高森中学校
富谷市立日吉台中学校
富谷市立日吉台中学校
仙台市立鶴谷中学校
仙台市立鶴谷中学校
富谷市立成田中学校
富谷市立成田中学校
富谷市立成田中学校
仙台市立台原中学校
仙台市立台原中学校
仙台市立台原中学校
仙台市立台原中学校

3年
2年
2年
2年
1年
1年
3年
3年
3年
2年
3年
2年
1年
1年
3年
3年
3年
1年
3年
2年
3年
2年
1年
2年
3年
1年
2年
3年
3年

春山 菫
松倉 明日香
田中 優凪
相原 渚
眞壁 諒多
東山 輝帆
阿部 怜史
井上 奨梧
澁谷 琉峨
猪股 菜々美
床枝 花音
大友 夢々
國府 聖正
堀米 咲希
阿部 心葵
丸山 公女
宮里 友季香
北村 唯花
組谷 優奈
鈴木 古都
入野田 光志
佐藤 優那
種市 有杜
佐々木 郁哉
木村 陽咲
三浦 千紗
佐々木 璃里

仙台市立台原中学校
仙台市立台原中学校
仙台市立錦ヶ丘中学校
仙台市立錦ヶ丘中学校
川崎町立富岡中学校
名取市立増田中学校
加美町立宮崎中学校
加美町立宮崎中学校
加美町立宮崎中学校
加美町立宮崎中学校
加美町立宮崎中学校
仙台市立東仙台中学校
仙台市立桜丘中学校
仙台市立桜丘中学校
仙台市立南中山中学校
仙台市立南中山中学校
仙台市立南中山中学校
仙台市立南中山中学校
仙台市立南中山中学校
仙台市立南中山中学校
仙台市立北仙台中学校
仙台市立北仙台中学校
仙台市立北仙台中学校
仙台市立北仙台中学校
仙台市立大沢中学校
仙台市立中田中学校
大崎市立三本木中学校

3年
3年
1年
3年
3年
3年
3年
3年
3年
3年
3年
3年
3年
2年
1年
3年
3年
3年
3年
3年
2年
2年
1年
3年
2年
1年
1年

仙台市立南中山中学校　加美町立小野田中学校　仙台市立台原中学校

本年も
沢山の

ご応募

ありが
とうご

ざいま
した！

来年度
もご応

募

お待ち
してお

ります！

大堀 恵子 先生
東北生活文化大学
美術学部 非常勤講師

審査員のご紹介

北折 整 先生
東北生活文化大学

副学長

1960年 東京都生まれ。
1985年東京芸術大学大学院修了。

中学時代、美術教師の勧めで絵画を志す。高校～
浪人時代、高岸昇氏に師事。東京芸術大学大学院
修了後、研究生、助手を経て1987年東北生活文
化大学に奉職。現在は同大学の副学長を務める。

日本グラフィック展、新現美術協会展、
日仏現代美術展、URBANART奨励賞受賞、東京
セントラル美術館油絵大賞展、別府現代絵画展、
上野の森美術館大賞展優秀賞、雪梁舎フィレンツ
ェ賞展、現代造形O展、T家の恐るべき子供達展、
みやぎ秀作美術展、個展などで作品発表。

鈴木 専 先生
東北生活文化大学
美術学部 教授

1967年　福島県須賀川市生まれ。
1992年　東京芸術大学大学院修了。

1999年-2001年、映像制作集団「スタジオ・シコデ
リコ」在籍。

2007年、「レッツゴー番長デッドオアアライブ完全
版」　東京アニメフェア、文化庁メディア芸術祭、
skipシティ国際Dシネマ映画祭、札幌国際短編映画
祭、那須町短編映画祭、小坂本町一丁目映画祭等、
国内外の映画祭などで上映。

2009年、「フォレスタン」　文化庁メディア芸術祭、
渋谷アップリンク等で上映。

1955年　宮城県生まれ。
1978年　三島学園女子大学卒業。

2006年 全国公募丹波市展。今立現代美術紙展。
2008年 ビエンナーレKUMAMOTO。2010年 
ビエンナーレうしく。モダンアート協会版画ニュー
ヨーク展。モダンアート「TreizⅢ」13人展。2011
年 第61回モダンアート展（佳作賞）。TreizⅢ。
2012年 THE PRINT SHOW vol.1。TreizⅠ。
Imprimer?刷る、等作品発表多数。

現在、モダンアート協会会員、仙台女流美術協会会
員。日本美術家連盟会員。


